АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.11.2021            № 3069

О мерах по обеспечению

безопасности людей на водных

объектах городского округа город Выкса

в осенне-зимний период

2021-2022 годов

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Нижегородской области от 14 мая 2005 года №

120 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в

Нижегородской области» и в целях исключения риска возникновения

происшествий на водных объектах в осенне-зимний период 2021-2022 годов в

городском округе город Выкса Нижегородской области администрация

городского округа город Выкса Нижегородской области постановляет:

1.Утвердить перечень потенциально-опасных участков водоемов в

осенне-зимний период на территории городского округа город Выкса, на

которых нахождение граждан на льду запрещено согласно приложению к

настоящему постановлению.

2. Назначить ответственным за обеспечение безопасности людей и

осуществление контроля в местах массового выхода на лед в осенне-зимний

период 2021-2022 годов на водных объектах начальника отдела гражданской

обороны, защиты населения и территорий управления по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности и

мобилизационной работе администрации городского округа город Выкса

Хибачева Н.А.

3. Руководителям структурных подразделений администрации городского

округа город Выкса Нижегородской области, руководителям организаций

независимо от форм собственности, расположенных на территории городского

округа город Выкса Нижегородской области:

1) Культурно-массовые и спортивные мероприятия не организовывать в

местах, определенных настоящим постановлением.

 2

2) При проведении мероприятий на водных объектах или вблизи них

разрабатывать отдельный план подготовки и проведения мероприятия,

назначать ответственных за проведение мероприятия и ответственного за

безопасность.

3) Организовать проведение разъяснительной работы среди работников

организаций (учреждений) по мерам безопасности и правилам поведения на

водных объектах в осенне-зимний период.

4. Управлению по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям, пожарной безопасности и мобилизационной работе администрации

городского округа город Выкса Нижегородской области (Шолохов И.А.):

1) Организовать совместное патрулирование и контроль с инспекторским

составом Навашинского участка ГИМС ГУ МЧС России по Нижегородской

области, аварийно-спасательным отрядом Нижегородской области в г.Выкса,

отделом МВД России по г.Выкса мест возможного выезда автотранспорта на

ледовое покрытие водоемов.

2) Взять на учет места массового выхода людей на лед (места подледного

лова).

3) Обеспечить своевременное доведение до населения прогноза о

неблагоприятных погодных условиях в осенне-зимний период.

4) Вопросы подготовки к осенне-зимнему периоду, в части обеспечения

безопасности людей на водоемах в осенне-зимний период 2021-2022 годов,

рассмотреть на заседании комиссии по чрезвычайным ситуациям и

обеспечению пожарной безопасности в срок до 01 декабря 2021 года.

5) Организовать проведение профилактической работы в местах

массового скопления любителей подледного лова рыбы по предупреждению

несчастных случаев и соблюдению мер безопасности на льду.

6) Организовать работу должностных лиц, уполномоченных на

составление протоколов об административных правонарушениях,

предусмотренных статьей 2.12 Кодекса Нижегородской области об

административных правонарушениях.

7) В периоды ледостава и активного таяния льда в целях предотвращения

возникновения несчастных случаев на водных объектах готовить нормативные

правовые акты о запрете выхода людей на лед.

5. Начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства

администрации городского округа город Выкса (Боровов А.В.), начальникам

территориальных управлений администрации городского округа город Выкса

(Ионкина Р.М., Пакин О.А., Лизунова Л.А., Соколова О.Н.):

1) В местах массового выхода рыбаков на лед установить

информационные аншлаги, исключить в этих местах выезд и передвижение

механических средств, для этого оборудовать искусственные препятствия на

подъездных путях.

2) Принять меры с целью ограничения выезда на лед транспортных

средств – оборудовать искусственные препятствия на подъездных путях.

 3

6. Начальнику управления образования администрации городского округа

город Выкса (Илюшкова Н.Ф.) организовать проведение в

общеобразовательных организациях профилактических занятий с детьми по

правилам безопасного поведения на водных объектах в осенне-зимний период.

7. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ» (Соколова

А.С.) уточнить расчет медицинских формирований привлекаемых к

мероприятиям по обеспечению безопасности людей на водных объектах в

осенне-зимний период 2021-2022 годов и проверить готовность к оказанию

первой медицинской помощи.

8. Начальнику управления информационной политики администрации

городского округа город Выкса (Темник Н.В.) организовать информирование в

средствах массовой информации населения о мерах безопасности при

перемещении людей и механических средств на льду на водных объектах в

осенне-зимний период, в том числе и информирования о периодах запрета

выезда (выхода) на лед.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации городского округа город Выкса Орлова Д.А.

Глава местного самоуправления  В.В.Кочетков

Приложение

к постановлению администрации

городского округа город Выкса

Нижегородской области

от 23.11.2021№3069

Перечень

потенциально опасных участков водоемов в зимний период

на территории городского округа город Выкса, на которых нахождение

граждан на льду запрещено

1. Верхний пруд:

- в радиусе 15 м от водосброса.

2. Вильский пруд:

- в радиусе 15 м от водосброса.

3. Запасный пруд:

- в радиусе 15 м от водосброса.

4. Нижний пруд:

- в радиусе 15 м от водосброса.